
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 23118 
Επανίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Κλασική Φιλολογία» 
στο Τμήμα Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής 
του Πανεπιστήμιου Ιωαννίνων και έγκριση του 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α΄ 267).
2. Το π.δ. 445/1984 «Κατάτμηση των φιλοσοφικών τμη-

μάτων των Πανεπιστημίων Αθηνών, Θεσσαλονίκης και 
Ιωαννίνων» (Α΄ 160).

3. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-
ση - συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α΄ 137).

4. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, Λειτουργία, Διασφάλιση 
της Ποιότητας των Σπουδών και Διεθνοποίηση των Ανω-
τάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Α΄ 195), όπως ισχύει 
σήμερα με τις τροποποιήσεις και τις συμπληρώσεις του.

5. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λειτουργία της 
Ανώτατης Εκπαίδευσης, Ρυθμίσεις για την Έρευνα και 
Άλλες Διατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως τα άρθρα 30 έως και 
37, 43, 44, 45 και 85, σε συνδυασμό με το άρθρο 455 
του ν. 4957/2022.

6. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 142).

7. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

8. Την υπ’ αρ. 16343/3-7-2018 (Β΄2571) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Α. Ίδρυση 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Κλα-
σική Φιλολογία» του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφι-
κής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Β. Κανονισμός 
Μεταπτυχιακών Σπουδών».

9. Την εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Φι-
λολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων στην υπ’ αρ. 816/22-3-2022 συνεδρία της, η 
οποία αφορά στην επανίδρυση του Π.Μ.Σ. «Κλασική Φι-
λολογία» και στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

10. Την εισήγηση της επιτροπής μεταπτυχιακών σπου-
δών (συν. αριθμ. 10/14-7-2022), η οποία αφορά στην 
επανίδρυση του Π.Μ.Σ. «Κλασική Φιλολογία» και στην 
έγκριση του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών.

11. Το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξι-
ολόγηση του Τμήματος Φιλολογίας.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, ομόφωνα αποφασίζει:

Την επανίδρυση, από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με τίτλο: «Κλασική Φιλολογία», 
ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Επανιδρύεται, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 
30 έως 37, 44, 45 και την παρ. 2 του άρθρου 85 του ν. 4485/
2017, το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με τίτλο: «Κλασική Φιλολο-
γία», ως συνέχεια του ιδρυθέντος με την υπ’ αρ. 16343 
(Β΄ 2571) απόφαση της Συγκλήτου.

Από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023, το Τμήμα Φιλο-
λογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων οργανώνει και λειτουργεί Πρόγραμμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Κλασική Φιλολογία», 
το οποίο απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στην «Κλασική Φιλολογία».

Ο τίτλος του Π.Μ.Σ. στην αγγλική γλώσσα αποδίδεται 
ως εξής: Master of Arts (MA) in Classical Studies.

Άρθρο 2
Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ με τίτλο: «Κλασική Φιλολογία» 
του Τμήματος Φιλολογίας του Π.Ι. είναι η προώθηση της 
γνώσης και της έρευνας στο γνωστικό αντικείμενο της 
Κλασικής Φιλολογίας και συγκεκριμένα: α) Αρχαία Ελ-
ληνική Φιλολογία, β) Λατινική Φιλολογία, γ) Συναφείς 
αναγνωρισμένες ειδικεύσεις (Παλαιογραφία - Ιστορία 
και Κριτική - Εκδοτική των Αρχαίων Ελληνικών ή/και Λα-
τινικών κειμένων, Παπυρολογία, Μυκηναϊκή Φιλολογία, 
Ειδική και Γενική Διδακτική μαθημάτων Κλασικής Φιλο-
λογίας, Αρχαίο Ελληνικό και Ρωμαϊκό Θέατρο).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4398

44527



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44528 Τεύχος B’ 4398/18.08.2022

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η προαγωγή και εξειδίκευση της 
επιστημονικής γνώσης στις ανωτέρω γνωστικές περιοχές, 
η διεύρυνση των ικανοτήτων των νέων επιστημόνων για 
γνώση και συνθετική έρευνα και η ανάπτυξη επιστημονι-
κού και ερευνητικού δυναμικού στον υψηλότερο δυνατό 
βαθμό. Γενικότερα, το Π.Μ.Σ. αποσκοπεί στην ενίσχυση 
και διάδοση των κλασικών σπουδών στην Ελλάδα και το 
εξωτερικό, καθώς επίσης και στην εν γένει κάλυψη των 
αναγκών σε ειδικευμένους επιστήμονες στον δημόσιο και 
τον ιδιωτικό τομέα εντός και εκτός της Ελλάδας.

Το Τμήμα Φιλολογίας διαθέτει επαρκές προσωπικό, 
κτηριακή και λοιπή υλικοτεχνική υποδομή για την απρό-
σκοπτη λειτουργία του Π.Μ.Σ. Με βάση σχετική έκθεση 
του Τμήματος (άρθρο 32 παρ. 3γ του ν. 4485/2017) κα-
θορίζονται οι χώροι διεξαγωγής της διδασκαλίας του 
Π.Μ.Σ., η επάρκεια και η ποιότητα του αναγκαίου υλικο-
τεχνικού εξοπλισμού για τη λειτουργία του προγράμμα-
τος, καθώς και η δυνατότητα κάλυψης αυτών.

To Π.Μ.Σ «Κλασική Φιλολογία» είναι απολύτως συναφές 
με το αντικείμενο του πρώτου κύκλου σπουδών του Τμή-
ματος. Τα μέλη Δ.Ε.Π. που διδάσκουν στο Π.Μ.Σ. «Κλασι-
κή Φιλολογία» έχουν να επιδείξουν πλούσιο ερευνητικό 
και διδακτικό έργο στο εν λόγω αντικείμενο, με πολλές 
δημοσιεύσεις σε έγκριτα διεθνή και ελληνικά περιοδικά 
και διεθνείς και ελληνικούς εκδοτικούς οίκους. Επίσης, το 
Π.Μ.Σ «Κλασική Φιλολογία» διοργανώνει επιστημονικά 
συμπόσια, διαλέξεις και διεθνή συνέδρια, με σκοπό την 
εξοικείωση των μεταπτυχιακών φοιτητών με την επιστη-
μονική έρευνα και την ανάπτυξη διεθνών ερευνητικών 
συνεργασιών. Μάλιστα, το Π.Μ.Σ. «Κλασική Φιλολογία» 
διοργανώνει με μεγάλη συχνότητα διεθνή και πανελλή-
νια συνέδρια μεταπτυχιακών φοιτητών και υποψηφίων 
διδακτόρων, στα οποία οι νέοι επιστήμονες έχουν την ευ-
καιρία να παρουσιάσουν την έρευνά τους και να λάβουν 
ανατροφοδότηση από τους συμμετέχοντες. Οι εργασίες 
τους δημοσιεύονται στα Πρακτικά των συνεδρίων.

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του Π.Μ.Σ. - Αρμοδιότητες

Για την ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. 
αρμόδια όργανα είναι τα εξής: 

α) η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων,
β) η Συνέλευση του Τμήματος Φιλολογίας,
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.,
δ) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-

στημίου Ιωαννίνων, 
ε) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4
Χρονική Διάρκεια Φοίτησης - Πιστωτικές 
Μονάδες

Η κανονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. είναι τέσσε-
ρα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, τα οποία αντιστοιχούν συ-
νολικά σε εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Άρθρο 5
Γλώσσα Διδασκαλίας - Συγγραφής Μ.Δ.Ε.

Γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η ελληνι-
κή. Υπό προϋποθέσεις, μπορεί να οριστεί ως γλώσσα 

διεξαγωγής μέρους του Προγράμματος, διάφορη της 
ελληνικής.

Γλώσσα συγγραφής της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (Μ.Δ.Ε.) είναι η ελληνική ή (υπό προϋποθέσεις) 
διαφορετική από την ελληνική.

Άρθρο 6
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη παρέχεται στο 
Π.Μ.Σ. από το Τμήμα Φιλολογίας του Π.Ι. Ως χώροι διεξα-
γωγής της διδασκαλίας ορίζονται οι αίθουσες διδασκαλί-
ας και εργαστηρίων του Τμήματος. Το Τμήμα Φιλολογίας 
του Π.Ι. διασφαλίζει την επάρκεια και την ποιότητα του 
αναγκαίου υλικοτεχνικού εξοπλισμού για τη λειτουργία 
του Π.Μ.Σ., καθώς και τη δυνατότητα κάλυψης αυτών με 
νόμιμους πόρους.

Άρθρο 7
Προϋπολογισμός - Χρηματοδότηση - 
Κόστος Λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ., για το ακα-
δημαϊκό έτος 2022-23 και τα επόμενα 4 ακαδημαϊκά έτη, 
ανέρχεται στο ποσό των 15.000 ευρώ, το οποίο αναλύ-
εται ως εξής:

Δαπάνες εξοπλισμού και λογισμικού (Έπιπλα, Βιβλία, 
Ηλεκτρονικοί Υπολογιστές, Λογισμικά, Λοιπή Υλικοτε-
χνική Υποδομή): 8.000 ευρώ.

Δαπάνες αναλωσίμων: 1.000 ευρώ.
Δαπάνες ανταποδοτικών υποτροφιών σε μεταπτυχια-

κούς φοιτητές: 2.000 ευρώ. Δαπάνες μετακίνησης διδα-
κτικού προσωπικού για ερευνητικούς σκοπούς (έρευνα 
σε βιβλιοθήκες, συνέδρια, κ.ά): 2.000 ευρώ.

Δαπάνες διοργάνωσης ημερίδων ή συνεδρίων, πρό-
σκληση ειδικών καταξιωμένων επιστημόνων της ημε-
δαπής και αλλοδαπής: 2.000 ευρώ.

Σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 4485/2017, τα έσοδα 
του Π.Μ.Σ. προέρχονται από: 

α) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων,

β) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθετείται 
στην περίπτωση α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/
2014 (Α΄ 143), ή του ιδιωτικού τομέα,

γ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
δ) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών, 
ε) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Π.Ι., 
στ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
Δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης.

Άρθρο 8
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα συνεχίσει τη λειτουργία του, έως και το 
ακαδημαϊκό έτος 2026-2027.

Το Πρόγραμμα υπόκειται σε αξιολόγηση, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 44 του 
ν. 4485/2017, με δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας 
του και μετά την πάροδο της πενταετίας από την επανί-
δρυσή του (ακαδημαϊκό έτος 2022-23).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44529Τεύχος B’ 4398/18.08.2022

Άρθρο 9
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι φοιτητές που πραγματοποίησαν την εγγραφή τους 
και άρχισαν τη φοίτησή τους στο Π.Μ.Σ. μέχρι και το ακα-
δημαϊκό έτος 2022-2023, συνεχίζουν και ολοκληρώνουν 
το Πρόγραμμα, σύμφωνα με τις μέχρι την έναρξη ισχύος 
του παρόντος ισχύουσες διατάξεις. Όσοι από αυτούς δεν 
θα έχουν περατώσει τις σπουδές τους μέχρι την έναρ-
ξη ισχύος του παρόντος, εντάσσονται διοικητικά στο 
επανιδρυθέν Π.Μ.Σ. με τίτλο «Κλασική Φιλολογία», τα 
όργανα διοίκησης του οποίου έχουν την ευθύνη να εξα-
σφαλίσουν τις προϋποθέσεις για την ομαλή περάτωση 
των σπουδών τους.

Η λειτουργία του Π.Μ.Σ. διέπεται από τις ρυθμίσεις του 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών (Κ.Μ.Σ.), όπως 
αυτός παρατίθεται κάτωθι.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον Κ.Μ.Σ. του 
Π.Μ.Σ., ρυθμίζονται, κατ’ εξουσιοδότηση, από τα αρμό-
δια όργανα, και ιδίως από τη Συνέλευση του Τμήματος, 
ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
(Κ.Μ.Σ.) ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ ΜΕ ΤΙΤΛΟ «ΚΛΑΣΙΚΗ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑ» ΤΟΥ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ ΤΗΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗΣ 
ΣΧΟΛΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Άρθρο 1
Με τον παρόντα Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Κ.Μ.Σ.) ρυθμίζονται θέματα οργάνωσης και λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ. «Κλασική Φιλολογία» του Τμήματος Φιλολογί-
ας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννί-
νων, σύμφωνα με την απόφαση της Συγκλήτου του Π.Ι. 
και τις διατάξεις του ν. 4485/2017, όπως τροποποιήθη-
καν και ισχύουν. Θα ισχύσει απαρέγκλιτα τουλάχιστον 
για διάστημα δύο (2) ακαδημαϊκών ετών.

Οποιαδήποτε μερική ή ολική τροποποίηση ή αντικατά-
στασή του (εάν προκύψει ανάγκη) απαιτεί απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Φιλολογίας και της Συγκλήτου 
του Π.Ι. και δημοσίευση στο Φ.Ε.Κ.

Άρθρο 2
Όργανα Διοίκησης του Π.Μ.Σ. - Αρμοδιότητες

Για την ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. 
αρμόδια όργανα είναι τα εξής: 

α) η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων,
β) η Συνέλευση του Τμήματος Φιλολογίας,
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.,
δ) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-

στημίου Ιωαννίνων, 
ε) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.
Αρμοδιότητες:
1. Η Σύγκλητος είναι το αρμόδιο όργανο για θέματα 

ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού και οικονομικού 
χαρακτήρα των Π.Μ.Σ. του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 
Επίσης η Σύγκλητος ασκεί όσες αρμοδιότητες, σχετικά 
με τα Π.Μ.Σ., δεν ανατίθενται από τον Νόμο ειδικώς σε 
άλλα όργανα.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος Φιλολογίας έχει τις εξής 
αρμοδιότητες:

α) Εισηγείται στη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών της παραγράφου 5 του αρ. 32 του ν. 
4485/2017, για την αναγκαιότητα ίδρυσης - τροποποίη-
σης του Π.Μ.Σ., σύμφωνα με το αρ. 32 του ν. 4485/2017.

β) Ορίζει τα μέλη της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.
γ) Κατανέμει το διδακτικό έργο μεταξύ των διδασκό-

ντων του Π.Μ.Σ.
δ) Συγκροτεί επιτροπές επιλογής ή εξέτασης των υπο-

ψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών.
ε) Διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης 

προκειμένου να απονεμηθεί Δ.Μ.Σ.
στ) Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται 

από την κείμενη νομοθεσία.
3. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. απαρτίζε-

ται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Φιλολογίας, 
οι οποίοι έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγο-
νται από την Συνέλευση του Τμήματος για διετή θητεία. 
Η θητεία του προέδρου της Σ.Ε. μπορεί να ανανεωθεί 
μία φορά. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση 
και τον συντονισμό της λειτουργίας του Π.Μ.Σ. Η Σ.Ε. 
υποβάλλει πρόταση στη Συνέλευση του Τμήματος για 
κάθε θέμα, σχετικό με τη λειτουργία του Π.Μ.Σ.

4. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων, η οποία αποτελείται από τον Αντι-
πρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων, ο οποίος εκτελεί 
χρέη Προέδρου, και τους Κοσμήτορες των Σχολών του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων ως μέλη. Έχει τις αρμοδιότη-
τες που προβλέπονται από την παρ. 5 του αρθρου 32 του 
ν. 4485/2017.

5. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι μέλος της Σ.Ε. και ορί-
ζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία. Προεδρεύει της 
Σ.Ε., είναι μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμίδας ή της βαθμίδας 
του Αναπληρωτή, είναι του ίδιου ή συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. και 
ασκεί τα καθήκοντα που ορίζονται από το παρόντα κανο-
νισμό μεταπτυχιακών σπουδών. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. 
εισηγείται στα αρμόδια όργανα του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων για κάθε θέμα που αφορά στην αποτελεσματι-
κή λειτουργία του Π.Μ.Σ. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. δεν 
μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες 
θητείες.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Κλασική Φιλολογία» απονέμει ενι-
αίο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην 
«Κλασική Φιλολογία», χωρίς ειδικεύσεις. Ο μεταπτυχια-
κός φοιτητής (Μ.Φ.) έχει τη δυνατότητα να επιλέξει για 
την εκπόνηση της Διπλωματικής του Εργασίας μεταξύ 
των αντικειμένων: (α) Αρχαία Ελληνική και Λατινική Φι-
λολογία, (β) Αρχαία Ελληνική Φιλολογία ή (γ) Λατινική 
Φιλολογία.

Άρθρο 4
Γλώσσα Διδασκαλίας - Συγγραφής Μ.Δ.Ε.

Γλώσσα Διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η Ελληνική. Σε 
ειδικές περιπτώσεις, με αιτιολογημένη εισήγηση της Σ.Ε. 
του Π.Μ.Σ. και έγκριση του Τμήματος, επιτρέπεται η διε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44530 Τεύχος B’ 4398/18.08.2022

ξαγωγή μέρους της διδασκαλίας (2 τρίωρα μεταπτυχιακά 
μαθήματα κατ’ ανώτατο όριο) σε γλώσσα διάφορη της 
Ελληνικής. Η γλώσσα συγγραφής της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.), μετά από εισήγηση 
του επιβλέποντος καθηγητή, αιτιολογημένη εισήγηση 
της Σ.Ε. και έγκριση του Τμήματος, επιτρέπεται να είναι 
διάφορη της Ελληνικής.

Άρθρο 5
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώ-
τατο όριο σε δώδεκα (12) μεταπτυχιακούς φοιτητές. Οι 
κατηγορίες των εισακτέων είναι δύο (2): α) οι εισακτέοι 
άνευ γραπτών εξετάσεων και β) οι εισακτέοι κατόπιν 
γραπτών εξετάσεων.

Άνευ εξετάσεων γίνονται δεκτοί: α) πτυχιούχοι Τμη-
μάτων Φιλολογίας Ελληνικών Πανεπιστημίων με βαθμό 
πτυχίου «ΆΡΙΣΤΑ» (8,5 έως 10,00) και Μ.Ο. βαθμολογίας 
στα μαθήματα ειδίκευσης 8. Το ανώτατο όριο των εισα-
κτέων άνευ γραπτών εξετάσεων ορίζεται στους πέντε 
(5), και καλύπτεται υποχρεωτικά εάν ο αριθμός των υπο-
ψηφίων που πληρούν τις προϋποθέσεις που ορίζονται 
για την κατηγορία αυτή είναι μεγαλύτερος ή ίσος του 5.

Αντιστοίχως, καλύπτονται υποχρεωτικά επτά (7) θέσεις 
εισακτέων κατόπιν γραπτών εξετάσεων, εάν ο αριθμός 
των επιτυχόντων στις εξετάσεις είναι μεγαλύτερος ή ίσος 
του 7.

Σε περίπτωση που μένουν κενές θέσεις σε οποιαδή-
ποτε από τις δύο κατηγορίες, ενώ υπάρχουν υποψήφιοι 
της άλλης κατηγορίας που πληρούν τις προϋποθέσεις 
εισαγωγής στο Π.Μ.Σ., ο αριθμός των κενών θέσεων συ-
μπληρώνεται από αυτούς.

Η προφορική συνέντευξη όλων των υποψηφίων είναι 
υποχρεωτική και οι υποψήφιοι και των δύο (2) κατηγο-
ριών πρέπει να επιτύχουν σ’ αυτή για να εισαχθούν στο 
Π.Μ.Σ. Σε περίπτωση ισοβαθμίας των αριστούχων ενδια-
φερομένων, η κατάταξή τους κρίνεται με βάση τον μέσο 
όρο (Μ.Ο.) βαθμολογίας στα μαθήματα ειδίκευσης του 
πτυχίου τους, αλλά και την επίδοσή τους στην προφο-
ρική συνέντευξη.

Σε περίπτωση που, στο τέλος της διαδικασίας επι-
λογής, ο αριθμός των εισακτέων είναι μικρότερος των 
δέκα (10) ατόμων, ισχύουν οι διατάξεις της υπό στοιχεία 
34783/Ζ1/5-3- 2019 Διευκρινιστικής Εγκυκλίου «Εφαρ-
μογή της διάταξης του ν. 4559/2018 (Α΄142) για τον ελά-
χιστο αριθμό εισακτέων σε Π.Μ.Σ.».

Άρθρο 6
Διδακτικό Προσωπικό - Υποχρεώσεις - 
Αξιολόγηση

Το Τμήμα διαθέτει επαρκές προσωπικό για την απρό-
σκοπτη λειτουργία του Π.Μ.Σ. Οι διδάσκοντες του Π.Μ.Σ. 
προέρχονται κατά εξήντα τοις εκατό (60%) τουλάχιστον 
από μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ή αφυπη-
ρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Φιλολογίας του 
Π.Ι. ή διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 ή το 
άρθρο 19 του ν. 1404/1983 ή την παρ. 7 του άρθρου 29 
του ν. 4009/2011.

Το διδακτικό έργο επιτελείται κατ’ αρχάς από μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τομέα Κλασικής Φιλολογίας του Τμήματος 

Φιλολογίας του Π.Ι. ή, μετά από ειδική, αιτιολογημένη 
έκθεση της Σ.Ε. και έγκριση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος Φιλολογίας του Π.Ι., και μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
Φιλολογίας του Π.Ι., τα οποία δεν ανήκουν στον Τομέα 
Κλασικής Φιλολογίας.

Επικουρικά το διδακτικό έργο είναι δυνατόν να υπο-
βοηθείται ή να προσφέρεται από:

1. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 
Τομέα Κλασικής Φιλολογίας του Τμήματος Φιλολογίας 
του Π.Ι., κατόχους διδακτορικού διπλώματος, εκτός αν 
το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και αδιαμφισβήτητης 
ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης 
η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. Μετά από ειδική, 
αιτιολογημένη έκθεση της Σ.Ε. και έπειτα από έγκριση 
της Συνέλευσης του Τμήματος, και μέλη της κατηγορί-
ας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π του Τμήματος Φιλολογίας τα 
οποία δεν ανήκουν στον Τομέα Κλασικής Φιλολογίας.

2. Διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 ή το άρ-
θρο 19 του ν. 1404/1983 ή την παρ. 7 του άρθρου 29 του 
ν. 4009/2011 του Τομέα Κλασικής Φιλολογίας του Τμήμα-
τος Φιλολογίας του Π.Ι. Μετά από ειδική, αιτιολογημένη 
έκθεση της Σ.Ε. και έπειτα από έγκριση της Συνέλευσης 
του Τμήματος, και διδάσκοντες της παραπάνω κατηγο-
ρίας του Τμήματος Φιλολογίας τα οποία δεν ανήκουν 
στον Τομέα Κλασικής Φιλολογίας.

3. Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Το-
μέα Κλασικής Φιλολογίας του Τμήματος Φιλολογίας του 
Π.Ι. Μετά από ειδική, αιτιολογημένη έκθεση της Σ.Ε. και 
έπειτα από έγκριση της Συνέλευσης του Τμήματος, και 
Ομότιμα και Αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
Φιλολογίας τα οποία δεν ανήκουν στον Τομέα Κλασι-
κής Φιλολογίας. Η ανάθεση διδασκαλίας σε Ομότιμα και 
Αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π γίνεται με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Φιλολογίας του Π.Ι., μετά από 
τεκμηριωμένη αιτιολόγηση των αναγκών του Τμήματος 
και αφού συνυπολογιστούν οι εβδομαδιαίες ώρες διδα-
σκαλίας των εν ενεργεία μελών ΔΕΠ του Τμήματος (βλ. 
άρθρο 16 παρ. 8 του ν. 4009/2011 και άρθρο 45 παρ.1κ 
του 4485/2017). Οι συνταξιούχοι καθηγητές που απασχο-
λούνται στο Π.Μ.Σ. αμείβονται μόνο από ίδιους πόρους 
του Ιδρύματος (άρθρο 16 παρ. 8 του ν. 4009/2011). Τα 
Ομότιμα μέλη δύνανται να διδάξουν στο Π.Μ.Σ., χωρίς 
αμοιβή (βλ. άρθρο 69 του ν. 4386/2016).

Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση του 
Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπά-
νω, δύναται να αναθέσει, διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Τμημάτων του Π.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από ερευνητικά κέντρα του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων 
των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και 
του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας 
Αθηνών.

Επιπλέον η Συνέλευση του Τμήματος Φιλολογίας του 
Π.Ι., με απόφασή της και έπειτα από εισήγηση του Διευ-
θυντή του Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επισκέπτες, κα-
ταξιωμένους επιστήμονες που έχουν θέση ή προσόντα 
καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, καλλιτέχνες 
ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44531Τεύχος B’ 4398/18.08.2022

μένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντι-
κείμενο του Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 36 
του ν. 4485/2017. Η πρόσκληση επισκέπτη από την αλ-
λοδαπή πραγματοποιείται μόνον εφόσον του ανατίθεται 
διδασκαλία, με τη διαδικασία και όσα ειδικότερα ορίζο-
νται στον Κ.Μ.Σ. του Π.Μ.Σ., κατά τα ισχύοντα για την 
ανάθεση διδασκαλίας στα μέλη Δ.Ε.Π. του Ιδρύματος. 
Ο ανωτέρω περιορισμός δεν ισχύει εφόσον ο καλούμε-
νος διδάσκει εθελοντικά, χωρίς αμοιβή, αποζημίωση ή 
άλλη οικονομική απολαβή πλην των οδοιπορικών του, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ΄ 
του άρθρου 2 του ν. 4336/2015. Σε κάθε περίπτωση η 
ανάθεση διδασκαλίας των μαθημάτων, σεμιναρίων και 
ασκήσεων του Π.Μ.Σ. αποφασίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται 
μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-
λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, η εξέταση 
του μαθήματος, η επικοινωνία με τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές. Στο τέλος κάθε εξαμήνου, μέσω ειδικών ερω-
τηματολογίων, πραγματοποιείται αξιολόγηση κάθε μα-
θήματος και κάθε διδάσκοντος από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές.

Πιο συγκεκριμένα η αξιολόγηση γίνεται μέσω συ-
μπλήρωσης από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές ειδικού 
ερωτηματολογίου αξιολόγησης το οποίο περιλαμβάνει 
είκοσι πέντε (25) ερωτήματα που αφορούν:

α) στον μεταπτυχιακό φοιτητή (ηλικία, προπτυχιακό 
τίτλο σπουδών που διαθέτει, τις εβδομαδιαίες ώρες με-
λέτης του μεταπτυχιακού μαθήματος, τον βαθμό αντα-
πόκρισής του στις γραπτές εργασίες/ασκήσεις),

β) στον διδάσκοντα του μεταπτυχιακού μαθήματος 
(οργάνωση και παρουσίαση της ύλης των διαλέξεων/
σεμιναρίων, ο βαθμός επιτυχίας του διδάσκοντος να 
διεγείρει το ενδιαφέρον των μεταπτυχιακών φοιτητών 
για το αντικείμενο, ο βαθμός εμπιστοσύνης που εγεί-
ρει ο διδάσκων σχετικά με τις γνώσεις του, η συνέπειά 
του αναφορικά με τις υποχρεώσεις του (παρουσία του 
στα μαθήματα και συνεργασία του με τους μεταπτυχι-
ακούς φοιτητές), το αν είναι προσιτός και διαθέσιμος 
για ερωτήσεις/συμβουλευτικές συναντήσεις με τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, ακόμη και εκτός των ωρών 
του μαθήματος, η συνολική εικόνα του διδάσκοντος),

γ) στο περιεχόμενο και τη οργάνωση του μεταπτυχι-
ακού μαθήματος (η σαφήνεια των στόχων του μαθήμα-
τος, η ύλη που καλύφθηκε και η ανταπόκρισή της στους 
στόχους του μαθήματος, η οργάνωση της διδαχθείσας 
ύλης ως προς την ποσότητα και το ρυθμό κάλυψής της, 
το πόσο απαραίτητα είναι τα προαπαιτούμενα του μαθή-
ματος (εάν υπάρχουν), οι τυχόν Τεχνολογίες Πληροφορίας 
και Επικοινωνίας (Τ.Π.Ε.) κατά την διδασκαλία, η ευκαιρία 
αξιοποίησης γνώσεων που αποκτήθηκαν από άλλα μαθή-
ματα, το επίπεδο δυσκολίας του μαθήματος, ο συνολικός 
φόρτος εργασίας του μαθήματος, ο βαθμός ανταπόκρισης 
της αντιστοίχισης του φόρτου εργασίας στις Πιστωτικές 
Μονάδες, συνολική εικόνα του μαθήματος),

δ) στις γραπτές ή/και προφορικές εργασίες, όπου 
υπήρξαν (επάρκεια χρόνου για την ολοκλήρωση των 

εργασιών, ύπαρξη σχετικού διδακτικού/ερευνητικού υλι-
κού στη βιβλιοθήκη του Π.Ι., ο βαθμός καθοδήγησης 
από το διδάσκοντα, ο βαθμός του εποικοδομητικού και 
αναλυτικού χαρακτήρα των σχολίων του διδάσκοντος, ο 
βαθμός στον οποίον η συγκεκριμένη εργασία βοήθησε 
τον μεταπτυχιακό φοιτητή να κατανοήσει το συγκεκρι-
μένο θέμα του μεταπτυχιακού μαθήματος). Οι μεταπτυ-
χιακοί φοιτητές αξιολογούν το μεταπτυχιακό μάθημα 
και τον διδάσκοντα με βάση τη βαθμολογική κλίμακα 
1-5, σημειώνοντας με μαύρη βούλα (σωστή επιλογή 
απάντησης) το αντίστοιχο κυκλάκι, όπου 1 = καθόλου, 
απαράδεκτη, 2 = λίγο, μη ικανοποιητική, 3 = μέτρια, 4 = 
πολύ ικανοποιητική, 5 = πάρα πολύ ικανοποιητική, άρι-
στη. Υπάρχει επίσης η δυνατότητα επιλογής χ, όπου χ = 
δε γνωρίζω, δεν απαντώ.

Ακολουθούν παρατηρήσεις και σχόλια του μεταπτυχι-
ακού φοιτητή για βελτίωση, σχετικά με: α) τη διδασκαλία 
του μεταπτυχιακού μαθήματος, β) το περιεχόμενο του 
μεταπτυχιακού μαθήματος, γ) το Μεταπτυχιακό Πρό-
γραμμα Σπουδών.

Το κάθε ερωτηματολόγιο περιλαμβάνει σειριακό αριθ-
μό με τον κωδικό του Τμήματος Φιλολογίας του Π.Ι. και 
τον αριθμό του ερωτηματολογίου, την ονομασία και τον 
κωδικό του μεταπτυχιακού μαθήματος, το ονοματεπώ-
νυμο του υπεύθυνου διδάσκοντος, το επικουρικό διδα-
κτικό προσωπικό (όπου υπάρχει) και την ημερομηνία 
συμπλήρωσης του ερωτηματολογίου.

Η συμπλήρωση του εμπιστευτικού αυτού ερωτημα-
τολογίου είναι πολύ σημαντική και τα δεδομένα του 
γίνονται αντικείμενο επεξεργασίας. Συγκεντρώνονται 
χρήσιμες πληροφορίες, οι οποίες χρησιμοποιούνται από 
τους διδάσκοντες για τον σχεδιασμό και την ανάπτυξη 
μελλοντικών μαθημάτων.

Άρθρο 7
Διάρκεια Φοίτησης και Πιστωτικές Μονάδες

1. Η κανονική διάρκεια φοίτησης στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών που οδηγεί στη λήψη του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζε-
ται σε τέσσερα (4) εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται 
και ο χρόνος εκπόνησης, κρίσης και αξιολόγησης της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Τα μαθήματα 
αντιστοιχούν σε εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρω-
σης των σπουδών καθορίζεται με απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος και δεν υπερβαίνει τα 6 (έξι) εξάμηνα 
σπουδών.

2. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις όπως ασθένεια, σοβα-
ροί οικογενειακοί λόγοι, στράτευση ή άλλες, δύναται 
να χορηγείται προσωρινή αναστολή των σπουδών, που 
δεν υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα, καθώς 
και παράταση, η οποία δεν υπερβαίνει το ήμισυ της κα-
νονικής διάρκειας φοίτησης του Π.Μ.Σ., σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 33 του ν. 4485/2017. Απαιτείται 
(α) αίτηση του υποψηφίου, η οποία συνοδεύεται από 
τα απαραίτητα δικαιολογητικά και (β) εισήγηση της Σ.Ε. 
του Π.Μ.Σ. Την τελική απόφαση λαμβάνει η Συνέλευση 
του Τμήματος. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολο-
κλήρωσης των σπουδών δεν μπορεί να υπερβεί τα έξι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44532 Τεύχος B’ 4398/18.08.2022

(6) εξάμηνα. Κατά τη διάρκεια της αναστολής, ο μετα-
πτυχιακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα του φοιτητή. Τα 
εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προ-
σμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια της 
κανονικής φοίτησης.

3. Επίσης, προβλέπεται η δυνατότητα μερικής φοί-
τησης για εργαζόμενους φοιτητές (που αποδεδειγμέ-
να εργάζονται είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα), και σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις (ασθένεια, φόρτος εργασίας, 
σοβαροί οικογενειακοί λόγοι, στράτευση, λόγοι ανω-
τέρας βίας, κ.ά., για τις οποίες αποφασίζει η Συνέλευση 
του Τμήματος, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.) και για μη 
εργαζόμενους φοιτητές, η διάρκεια της οποίας δεν υπερ-
βαίνει το διπλάσιο της κανονικής διάρκειας φοίτησης.

4. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δύνανται να αιτηθούν 
αναστολή εγγραφής για δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα 
κατ’ ανώτατο όριο για σοβαρούς λόγους (υγείας, οικονο-
μικούς, στράτευσης, κ.ά.) με αίτησή τους στη Γραμματεία 
του Τμήματος, η οποία διαβιβάζει τη σχετική αίτηση και 
τα δικαιολογητικά που την συνοδεύουν στην Σ.Ε. Η Σ.Ε., 
με αιτιολογημένη έκθεσή της, εισηγείται σχετικά στη Συ-
νέλευση του Τμήματος, η οποία αποδέχεται ή απορρίπτει 
το αίτημα αναστολής εγγραφής.

5. Το πρόγραμμα αρχίζει το χειμερινό εξάμηνο, την 
πρώτη εβδομάδα του Οκτωβρίου. Τα μαθήματα διεξάγο-
νται σε πρωινές ή σε απογευματινές ώρες. Κατανέμονται 
σε τρία εξάμηνα, ενώ κατά τη διάρκεια του τέταρτου εξα-
μήνου εκπονείται η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία.

6. Η έναρξη και η λήξη των μαθημάτων, καθώς και η 
διάρκεια των εξεταστικών περιόδων εναρμονίζονται με 
το ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Ιδρύματος.

7. Κάθε εξαμηνιαίο μάθημα περιλαμβάνει δέκα τρεις 
(13) εβδομάδες, τριών (3) εβδομαδιαίων ωρών διδα-
σκαλίας. Κατά την κρίση του διδάσκοντος, μέρος των 
μαθημάτων μπορεί να αφιερωθεί σε φροντιστηριακή, 
εργαστηριακή ή πρακτική άσκηση. Οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές είναι υποχρεωμένοι να παρακολουθούν ανελ-
λιπώς όλες τις δραστηριότητες του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 8
Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, 
Υποβολή Υποψηφιότητας, Διαδικασία και 
Κριτήρια Επιλογής

(α) Κατηγορiες Υποψηφiων που Γίνονται Δεκτοί στο 
Π.Μ.Σ.

1. Στο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Κλασική Φιλολογία» του Τμή-
ματος Φιλολογίας του Π.Ι. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι 
των Τμημάτων Φιλολογίας (ή του ενιαίου Φιλοσοφικού 
Τμήματος) των Φιλοσοφικών Σχολών και άλλων Τμημά-
των Πανεπιστημίων της ημεδαπής συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου ή ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής (των οποίων οι τίτλοι έχουν αναγνωριστεί 
ως ισότιμοι των απονεμόμενων τίτλων από τα Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής).

Σε ειδικές περιπτώσεις και ύστερα από αιτιολογημένη 
εισήγηση του αρμόδιου Τομέα και της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. 
γίνονται δεκτές και υποψηφιότητες πτυχιούχων άλλων 
Τμημάτων, καθώς και πτυχιούχων ΤΕΙ, συναφούς γνωστι-
κού αντικειμένου. Το είδος και τον αριθμό των πιθανών 

συμπληρωματικών εξετάσεων γι’ αυτές τις ειδικές περι-
πτώσεις καθορίζει η Συνέλευση του Τμήματος Φιλολογί-
ας του Π.Ι. και τις διενεργεί ειδική Εξεταστική Επιτροπή.

2. Απαραίτητη προϋπόθεση για τους απόφοιτους Σχο-
λών ή Τμημάτων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής είναι να γνωρίζουν 
επαρκώς μια τουλάχιστον διεθνή ξένη γλώσσα επιπέδου 
Β2 και συγκεκριμένα την αγγλική, τη γαλλική, τη γερμα-
νική, την ιταλική ή την ισπανική, προκειμένου να αντα-
ποκρίνονται με επάρκεια στις απαιτήσεις του Προγράμ-
ματος Σπουδών και ειδικότερα στη μελέτη της διεθνούς 
βιβλιογραφίας και των σχετικών πηγών κατά τη διάρκεια 
της έρευνάς τους. H γνώση της ξένης γλώσσας πιστοποι-
είται με κατάθεση σχετικού τίτλου επιπέδου Β2 που χο-
ρηγείται από αρμόδιους φορείς (Αγγλικά: επίπεδο Lower 
ή TOEFL [500+]· Γαλλικά: Delf 2· Γερμανικά: Mittelstuffe 
κ.λπ.). Αν δεν υπάρχει το πιστοποιητικό επάρκειας της 
ξένης γλώσσας, η γνώση διαπιστώνεται με γραπτή εξέτα-
ση (μετάφραση ξενόγλωσσου επιστημονικού κειμένου, 
για να διαπιστωθεί ο ευχερής χειρισμός της διεθνούς 
βιβλιογραφίας), την οποία διενεργεί Επιτροπή οριζόμε-
νη κατά γλώσσα από τη Συνέλευση του Τμήματος, μετά 
από εισήγηση της Σ.Ε. Για τους αλλοδαπούς υποψηφίους 
πρέπει να πιστοποιείται ο βαθμός ελληνομάθειάς τους, 
με κατάθεση Απολυτηρίου Ελληνικού Λυκείου, Πτυχίου 
Ελληνικής Φιλολογίας, ή πιστοποιητικού επάρκειας επι-
πέδου Γ2 του Κέντρου Ελληνικής Γλώσσας.

3. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.Ε.Π., που πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου 
εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 34, μπορούν, μετά από 
αίτησή τους, να εγγραφούν ως υπεράριθμοι και μόνο 
ένας κατ΄ έτος στο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Κλασική Φιλολογία» 
που οργανώνεται από το Τμήμα Φιλολογίας του Π.Ι. όπου 
υπηρετούν, και το οποίο είναι συναφές με το αντικείμενο 
του τίτλου σπουδών και του έργο που επιτελούν στο 
οικείο Ίδρυμα.

(β) Προκήρυξη
Το Τμήμα Φιλολογίας του Π.Ι. προκηρύσσει θέσεις 

με ανοιχτή διαδικασία (πρόσκληση εκδήλωσης ενδια-
φέροντος) για την εισαγωγή πτυχιούχων στο Π.Μ.Σ. H 
προκήρυξη των κενών θέσεων γίνεται κατά το πρώτο 
δεκαήμερο του Ιουνίου, δημοσιεύεται στον ημερήσιο 
τύπο και το διαδικτυακό τόπο του Τμήματος και περι-
λαμβάνει τους όρους και τις προϋποθέσεις υποψηφιό-
τητας, τις κατηγορίες πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί, 
τον αριθμό των εισακτέων, τον τρόπο εισαγωγής, τα 
κριτήρια επιλογής, τις προθεσμίες υποβολής αιτήσεων, 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, καθώς και τις ημερομη-
νίες και τον χώρο διεξαγωγής των γραπτών εξετάσεων 
και συνεντεύξεων. Οι υποψήφιοι υποβάλλουν αίτηση 
προς τη Γραμματεία του Τμήματος Φιλολογίας του Π.Ι. 
στο διάστημα 5-15 Σεπτεμβρίου, η οποία συνοδεύεται 
από: α) σύντομο Βιογραφικό Υπόμνημα, β) αντίγραφο 
Πτυχίου με αναλυτική βαθμολογία, γ) πιστοποιητικό/ά 
επάρκειας γνώσης ξένης/ων γλώσσας/ών (ή γνώσης της 
ελληνικής για τους πτυχιούχους της αλλοδαπής), δ) δύο 
(2) συστατικές επιστολές (δεν απαιτούνται συστατικές 
επιστολές από τους πτυχιούχους της κλασικής ειδίκευ-
σης του Τμήματος Φιλολογίας του Π.Ι.). Τίτλοι σπουδών 
από AEI της αλλοδαπής πρέπει να έχουν την αναγνώριση 
ισοτιμίας, όπως ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44533Τεύχος B’ 4398/18.08.2022

H Γραμματεία του Τμήματος Φιλολογίας του Π.Ι. παρέ-
χει πληροφορίες σχετικές με την ύλη των εξετάσεων και 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά.

(γ) Γραπτές Εξετάσεις
Η εισαγωγή των φοιτητών στο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Κλασι-

κή Φιλολογία» του Π.Ι. γίνεται με δύο τρόπους: α) άνευ 
γραπτών εξετάσεων και β) κατόπιν γραπτών εξετάσεων. 
Οι γραπτές εξετάσεις στα δύο (2) μαθήματα (Αρχαία Ελ-
ληνική Φιλολογία, Λατινική Φιλολογία) και στην ξένη 
γλώσσα διενεργούνται κατά το δεύτερο δεκαπενθήμε-
ρο του Σεπτεμβρίου από αρμόδιες τριμελείς Επιτροπές 
που ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος, υπό την 
εποπτεία της Σ.Ε. του Π.M.Σ. Προηγείται η εξέταση στην 
ξένη γλώσσα (για τους υποψήφιους που δεν διαθέτουν 
πιστοποιητικό γλωσσομάθειας επιπέδου Β2), η επιτυχία 
στην οποία αποτελεί προϋπόθεση για την περαιτέρω 
διαδικασία. Είναι δυνατή η εκ των προτέρων εξέταση 
στην ξένη γλώσσα κατά τον Ιούνιο, ύστερα από αίτηση 
των ενδιαφερομένων στη Γραμματεία του Τμήματος Φι-
λολογίας του Π.Ι.

Ύλη των Γραπτών Εξετάσεων Εισαγωγής
Οι υποψήφιοι μεταπτυχιακοί φοιτητές εξετάζονται στα 

παρακάτω γνωστικά αντικείμενα: α) APXAIA EΛΛHNIKH 
ΦIΛOΛOΓIA

1. Ομήρου Iλιάδος Ω
2. Σοφοκλέους Hλέκτρα
3. Θουκυδίδου Ξυγγραφής Bιβλ. 1ο
4. Άγνωστο κείμενο
5. Ιστορία της Αρχαίας Ελληνικής Λογοτεχνίας από τις 

αρχές έως και την κλασική εποχή, δηλαδή έως το 323 π.Χ. 
Η εξέταση αφορά τους συγγραφείς και τα γραμματειακά 
είδη αυτής της περιόδου.

β) ΛATINIKH ΦIΛOΛOΓIA
1. Βιργιλίου Aινειάδος VI:
Από το πρωτότυπο: 1-76, 98-123, 183-211, 264-294, 

426-534, 679-901 (συνολικά 492 στίχοι).
2. Άγνωστο κείμενο: Γ. Iουλ. Kαίσαρος, De bello Gallico 

IΙ και III.
3. Ιστορία της Λατινικής Λογοτεχνίας της χρυσής και 

αργυρής εποχής. Η εξέταση αφορά τους συγγραφείς και 
τα γραμματειακά είδη αυτών των περιόδων.

Η ακριβής ύλη των εξετάσεων καθορίζεται ανά διετία 
από τη Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από πρόταση 
της Σ.Ε. και αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Τμή-
ματος.

H εξέταση του γνωστού αρχαιοελληνικού και λατινικού 
κειμένου περιλαμβάνει μετάφραση, κριτικές, ερμηνευτι-
κές και πραγματολογικές παρατηρήσεις, ενώ η εξέταση 
του άγνωστου αρχαιοελληνικού και λατινικού κειμένου 
περιλαμβάνει μετάφραση, γραμματικές και συντακτικές 
παρατηρήσεις.

(δ) Διαδικασία Επιλογής
Η Σ.Ε. καταρτίζει πλήρη κατάλογο με όλους τους υπο-

ψηφίους και, ύστερα από τον σχετικό έλεγχο, απορρίπτει 
όσους δεν πληρούν τα ελάχιστα κριτήρια που έχουν κα-
θοριστεί από το Τμήμα.

Η εξέταση και η αξιολόγηση όσων υποψηφίων πλη-
ρούν τις προϋποθέσεις συμμετοχής στις εισιτήριες εξε-
τάσεις διενεργείται από δύο Τριμελείς Επιτροπές, αρμό-

διες για την εξέταση και αξιολόγηση των γραπτών (ανά 
ειδικότητα), απαρτιζόμενες από μέλη ΔΕΠ που έχουν 
αναλάβει μεταπτυχιακό έργο, οι οποίες ορίζονται με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, ύστερα από 
εισήγηση της Σ.Ε.

Με την ίδια διαδικασία ελέγχεται και η γνώση της ξένης 
γλώσσας.

Οι επιτροπές αυτές παραδίδουν τα αποτελέσματα των 
γραπτών εξετάσεων στη Σ.Ε., η οποία καλεί τους επιτυχό-
ντες στις εξετάσεις, αλλά και όσους έχουν τα προσόντα 
εισαγωγής στο Π.Μ.Σ. χωρίς γραπτές εξετάσεις, σε συ-
νέντευξη, που διενεργείται από τρίτη τριμελή επιτροπή, 
η οποία ορίζεται με την ίδια ως άνω διαδικασία από τη 
Συνέλευση του Τμήματος. Κατά την προφορική συνέ-
ντευξη κρίνεται η φιλολογική υποδομή του υποψηφίου 
και η κριτική ικανότητά του.

Οι γραπτές εξετάσεις στα δύο (2) μαθήματα ειδίκευσης 
και την ξένη γλώσσα, καθώς και η προφορική συνέντευ-
ξη, ολοκληρώνονται έως το τέλος Σεπτεμβρίου, οπότε 
με ευθύνη της Σ.E. του Π.Μ.Σ. συγκεντρώνονται τα απο-
τελέσματα και καταρτίζεται ο πίνακας των επιτυχόντων, 
λαμβάνοντας υπόψη και τις διατάξεις του άρθρου 5 του 
παρόντος κανονισμού. Η Σ.Ε. εισάγει την πρότασή της για 
την τελική έγκριση στη Συνέλευση του Τμήματος στην 
πρώτη τακτική συνεδρία της. Ο τελικός πίνακας επιτυ-
χόντων και τυχόν επιλαχόντων, επικυρωμένος από τη 
Συνέλευση του Τμήματος, αναρτάται στον πίνακα ανα-
κοινώσεων της Γραμματείας και στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος (www.philology.uoi.gr).

Αμέσως μετά οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εγγράφονται 
στο Π.Μ.Σ., ύστερα από ανακοίνωση της Γραμματείας 
του Τμήματος, στην οποία ορίζεται η χρονική διάρκεια 
των εγγραφών και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που 
κατατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος σε έντυπη 
ή ηλεκτρονική μορφή.

Αναστολή εγγραφής είναι δυνατή, όμως δεν μπορεί 
να υπερβαίνει τα δύο έτη.

(ε) Κριτήρια Επιλογής
1. Για την επιλογή των υποψηφίων μεταπτυχιακών 

φοιτητών (κατόπιν εξετάσεων), συνεκτιμώνται τα εξής 
στοιχεία:

α) Η γραπτή εξέταση των μαθημάτων (40%).
β) Ο βαθμός πτυχίου (20%), ο οποίος δεν μπορεί να 

μικρότερος του έξι και μισό (6,5 - λίαν καλώς). Σε περί-
πτωση Πτυχίου που δεν ακολουθεί τη δεκαδική κλίμακα, 
η Σ.Ε. προβαίνει στη σχετική αντιστοίχιση, με αιτιολο-
γημένη έκθεσή της προς τη Συνέλευση του Τμήματος 
και στη βάση του Οδηγού Σπουδών του Τμήματος που 
απένειμε τον σχετικό προπτυχιακό τίτλο.

γ) Ο Μ.Ο. των προπτυχιακών βαθμών ειδίκευσης (20%).
δ) Η προφορική συνέντευξη, η επίδοση σε διπλω-

ματική εργασία με την κλασική Φιλολογία, όπου αυτή 
προβλέπεται στον πρώτο κύκλο σπουδών, οι δύο (2) 
συστατικές επιστολές και τυχόν ερευνητική, επαγγελ-
ματική και/ή συγγραφική δραστηριότητα (20%). Συστα-
τικές επιστολές δεν απαιτούνται για τους αποφοίτους 
της κλασικής ειδίκευσης του Τμήματος Φιλολογίας του 
Π.Ι. (βλ. ανωτ.).

Σε περίπτωση ισοβαθμίας των υποψήφιων μεταπτυ-
χιακών φοιτητών που συμμετέχουν στις γραπτές εξετά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44534 Τεύχος B’ 4398/18.08.2022

σεις υπερέχει ο υποψήφιος που έχει μεγαλύτερο μέσο 
όρο βαθμολογίας στις γραπτές εξετάσεις εισαγωγής 
στο Π.Μ.Σ. Αν και σε αυτή την περίπτωση προκύψει ισο-
βαθμία, τότε για την τελική τους κατάταξη λαμβάνεται 
υπόψη ο βαθμός πτυχίου. H επιτυχής γραπτή εξέταση 
στα μαθήματα ειδίκευσης αποτελεί προϋπόθεση για την 
περαιτέρω διαδικασία· προβιβάσιμος βαθμός ορίζεται 
το έξι (6) της δεκαδικής κλίμακας και οι μεγαλύτεροί του.

2. Για την επιλογή των υποψηφίων μεταπτυχιακών 
φοιτητών (άνευ εξετάσεων), συνεκτιμώνται:

α) Ο βαθμός πτυχίου, ο οποίος πρέπει να είναι μεγα-
λύτερος ή ίσος του 8,5.

β) Ο Μ.Ο. των προπτυχιακών βαθμών ειδίκευσης, ο 
οποίος πρέπει να είναι μεγαλύτερος ή ίσος του 8. Ως 
μαθήματα ειδίκευσης νοούνται τα μαθήματα κλασικής 
φιλολογίας.

γ) Η προφορική συνέντευξη, η επίδοση σε διπλωματι-
κή εργασία σχετική με την κλασική Φιλολογία, όπου αυτή 
προβλέπεται στον πρώτο κύκλο σπουδών, οι δύο (2) συ-
στατικές επιστολές και τυχόν ερευνητική, επαγγελματική 
και/ή συγγραφική δραστηριότητα. Συστατικές επιστολές 
δεν απαιτούνται για τους αποφοίτους της κλασικής ει-
δίκευσης του Τμήματος Φιλολογίας του Π.Ι. (βλ. ανωτ.).

Η προφορική συνέντευξη όλων των υποψηφίων είναι 
υποχρεωτική και οι υποψήφιοι και των δύο (2) κατηγο-
ριών πρέπει να επιτύχουν σ’ αυτή για να εισαχθούν στο 
Π.Μ.Σ.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας των αριστούχων ενδιαφε-
ρομένων, η κατάταξή τους κρίνεται με βάση τον μέσο 
όρο (Μ.Ο.) βαθμολογίας στα μαθήματα ειδίκευσης του 
πτυχίου τους, αλλά και την επίδοσή τους στην προφο-
ρική συνέντευξη.

Άρθρο 9
Πρόγραμμα Σπουδών

Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή, ορίζεται από τη Συνέ-
λευση του Τμήματος, ύστερα από πρόταση της Σ.Ε., ως 
σύμβουλος καθηγητής, ένα μέλος ΔΕΠ του Τμήματος 
Φιλολογίας, μεταξύ εκείνων στα οποία έχει ανατεθεί 
μεταπτυχιακό έργο στο Π.Μ.Σ. Ο σύμβουλος και η Σ.Ε. 
έχουν την ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου 
της πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή.

Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωτικά και κατανέ-
μονται στα τρία πρώτα εξάμηνα σπουδών, ενώ, κατά το 
τελευταίο εξάμηνο, ο μεταπτυχιακός φοιτητής εκπονεί 
μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία (Μ.Δ.Ε.).

(α) Αντικείμενα - Μαθήματα
Ο Τομέας Κλασικής Φιλολογίας προσφέρει υποχρεω-

τικά στα τρία εξάμηνα του Π.Μ.Σ.
«Κλασική Φιλολογία» από δύο (2) τουλάχιστον μετα-

πτυχιακά μαθήματα, τα οποία ορίζονται από τα γνωστικά 
αντικείμενα του Τομέα Κλασικής Φιλολογίας. Τα μαθή-
ματα αναθέτει η Συνέλευση του Τμήματος. Ορισμένα 
σεμινάρια μπορεί να είναι κοινά για όλους τους μετα-
πτυχιακούς φοιτητές του Τμήματος Φιλολογίας του Π.Ι. 
Οι φοιτητές του Π.Μ.Σ. μπορούν, με τη σύμφωνη γνώμη 
του συμβούλου και την άδεια της Σ.Ε. και της Συνέλευσης 
του Τμήματος, να παρακολουθήσουν ένα μεταπτυχιακό 

μάθημα Π.Μ.Σ. διαφορετικού από εκείνο στο οποίο ανή-
κουν (το Π.Μ.Σ. αυτό μπορεί να ανήκει στο

Τμήμα Φιλολογίας του Π.Ι. ή σε ομοταγές αναγνω-
ρισμένο ίδρυμα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής στο 
πλαίσιο των εκπαιδευτικών προγραμμάτων της κινη-
τικότητας φοιτητών της Ευρωπαϊκής Ένωσης). Κάθε 
μεταπτυχιακό μάθημα/σεμινάριο περιλαμβάνει τρεις 
εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας.

Τα Πρόγραμμα Μαθημάτων ορίζεται από τα γνωστικά 
αντικείμενα του Τομέα Κλασικής Φιλολογίας και περι-
λαμβάνει τα κάτωθι:

1. Αρχαία ελληνική ή/και λατινική επική ποίηση. 
2. Αρχαία ελληνική ή/και λατινική λυρική ποίηση. 3. Αρ-
χαία ελληνική ή/και λατινική δραματική ποίηση (τρα-
γωδία, κωμωδία, σατυρικό δράμα). 4. Αρχαία ελληνική 
ή/και λατινική ιστοριογραφία. 5. Αρχαία ελληνική ή/και 
λατινική ρητορική. 6. Αρχαία ελληνική ή/και λατινική 
φιλοσοφία. 7. Αρχαίο ελληνικό ή/και λατινικό μυθιστό-
ρημα. 8. Ελληνιστική ποίηση. 9. Ύστερη αρχαιότητα. 
10. Ρωμαϊκή σάτιρα. 11. Διδακτική λογοτεχνία. 12. Μυ-
κηναϊκή φιλολογία. 13. Αρχαία Θρησκεία - Μυθολογία. 
14. Επιστήμη και τεχνολογία του αρχαίου κόσμου (ια-
τρική, μαθηματικά, γεωμετρία, μηχανική κ.λπ.). 15. Λο-
γοτεχνική κριτική στην αρχαιότητα και σύγχρονες λογο-
τεχνικές θεωρίες. 16. Ιστορία της κλασικής φιλολογίας. 
17. Επιστολογραφία. 18. Γραμματική της αρχαίας Ελλη-
νικής ή/και της λατινικής γλώσσας. 19. Αρχαία ελληνική 
ή/και λατινική μετρική. 20. Αρχαία ελληνική μουσική. 
21. Επιβίωση της αρχαιότητας στη μεσαιωνική και νέα 
ελληνική λογοτεχνία. 22. Προβλήματα μετάφρασης στη 
νέα ελληνική αρχαίων ελληνικών και λατινικών κειμέ-
νων. 23. Παπυρολογία. 24. Παλαιογραφία. 25. Ιστορία 
και κριτική αρχαίων ελληνικών και λατινικών κειμένων. 
26. Διδακτική μαθημάτων κλασικής φιλολογίας. 27. Ηλε-
κτρονικοί υπολογιστές στην κλασική φιλολογία.

(β) Έναρξη Μαθημάτων - Φοίτηση
Τα μαθήματα του Π.M.Σ. αρχίζουν την πρώτη εβδο-

μάδα του Οκτωβρίου. Με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Φιλολογίας είναι δυνατή η διακοπή φοίτησης 
ενός μεταπτυχιακού φοιτητή, ύστερα από αιτιολογημένη 
αίτησή του, για εύλογο χρονικό διάστημα. Σύμφωνα με 
τον νόμο η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υπο-
χρεωτική. Για να έχει ο μεταπτυχιακός φοιτητής δικαίω-
μα να κατοχυρώσει βαθμό στο μάθημα, πρέπει να έχει 
παρακολουθήσει τουλάχιστον τα 3/4 των σεμιναρίων 
και προφανώς να έχει εκπληρώσει στο ακέραιο και μέσα 
στα προβλεπόμενα χρονικά πλαίσια που ορίζει ο παρών 
Κ.Μ.Σ. τις σχετικές υποχρεώσεις του. Τα προσφερόμε-
να μαθήματα εντάσσονται στα γνωστικά αντικείμενα 
που περιλαμβάνονται στον κατάλογο των γνωστικών 
αντικειμένων, όπως αυτός εμφανίζεται στον παρόντα 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Το ωρολόγιο πρό-
γραμμα των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. καταρτίζεται από 
τη Σ.Ε. μετά από εισήγηση του Τομέα Κλασικής Φιλο-
λογίας, πριν από τη λήξη του προηγούμενου ακαδημα-
ϊκού έτους, εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
στην τελευταία της τακτική συνεδρία, δημοσιεύεται, με 
ευθύνη της Γραμματείας στον ενιαίο Οδηγό Σπουδών 
του Τμήματος και αναρτάται στον ιστότοπό του (www.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44535Τεύχος B’ 4398/18.08.2022

philology.uoi.gr). Σε περίπτωση ανάγκης αναπλήρωσης 
μαθημάτων, τα μαθήματα αναπληρώνονται μετά από 
αίτηση του διδάσκοντος στη Σ.Ε. και έγκριση του αιτή-
ματος από την τελευταία.

Δύναται να προβλεφθεί η διδασκαλία με μέσα εξ απο-
στάσεως εκπαίδευσης, η οποία δεν πρέπει να ξεπερνά το 
τριάντα πέντε τοις εκατό (35%) της συνολικής διδασκα-
λίας. Η εξ αποστάσεως διδασκαλία πραγματοποιείται με 
τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων (skype, zoom, Microsoft 
Teams, κ.τ.λ.).

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής υποχρεούται να εγγραφεί, 
να παρακολουθήσει και να εξεταστεί με επιτυχία σε έξι 
(6) εξαμηνιαία μεταπτυχιακά μαθήματα/σεμινάρια με 
διαφορετικό περιεχόμενο (που πιστώνονται με 15 ECTS 
το καθένα), κατανεμημένα ανά δύο (2) στα πρώτα τρία 
εξάμηνα, ώστε να συγκεντρώσει ενενήντα (90) πιστωτι-
κές μονάδες (ECTS) από αυτά, και, αφού ανταποκριθεί 
με επιτυχία στις εξετάσεις, να εκπονήσει Μ.Δ.Ε. στο 4ο 
εξάμηνο, η οποία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες (ECTS). Συνολικά, ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
πρέπει να συγκεντρώσει εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές 
μονάδες (ECTS) για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ.

(γ) Αξιολόγηση Φοιτητών
α. Η αξιολόγηση των φοιτητών γίνεται με εξετάσεις ή 

με εργασία(-ες), γραπτές ή/και προφορικές, ή με συνδυα-
σμό των παραπάνω, με απόφαση του διδάσκοντος. Είναι 
δυνατό να προσφέρονται εναλλακτικοί τρόποι εξέτασης, 
που επιλέγονται από τους φοιτητές σε συνεννόηση με 
τον διδάσκοντα. Ο τρόπος αξιολόγησης ανακοινώνεται 
στην αρχή κάθε εξαμήνου. Η εξεταστική περίοδος διαρ-
κεί μία εβδομάδα και συμπίπτει με την τελευταία εβδο-
μάδα του μεταπτυχιακού εξαμήνου (τέλος Φεβρουαρίου 
και τέλος Ιουνίου).

β. Θέματα για γραπτές και προφορικές εργασίες ανα-
κοινώνονται στην αρχή κάθε εξαμήνου από τον διδάσκο-
ντα. Είναι ευθύνη του διδάσκοντος να εξασφαλίσει, για 
κάθε ερευνητικό θέμα που ανακοινώνεται, την ύπαρξη 
επαρκούς βιβλιογραφίας που να είναι προσπελάσιμη 
στους φοιτητές.

γ. Τα θέματα γραπτών εργασιών μπορούν να συμπί-
πτουν με τα θέματα των προφορικών εργασιών, όμως 
η γραπτή εργασία θα πρέπει να πραγματεύεται το θέμα 
πληρέστερα και σε μεγαλύτερο βάθος.

δ. Φοιτητές που απουσιάζουν αδικαιολόγητα από την 
τελική εξέταση ή που δεν παραδίδουν εγκαίρως τις κα-
θορισμένες γραπτές ή/και προφορικές εργασίες βαθμο-
λογούνται με μηδέν (0).

ε. Σε περίπτωση αποτυχίας, ο φοιτητής υποχρεούται 
να παρακολουθήσει το ίδιο ή άλλο μάθημα σε επόμενο 
εξάμηνο. Ο ανώτατος αριθμός μαθημάτων στα οποία ο 
φοιτητής μπορεί να αποτύχει είναι δύο. Σε περίπτωση 
αποτυχίας σε περισσότερα των δύο μαθημάτων ο φοι-
τητής διαγράφεται από το Π.Μ.Σ. με πρόταση της Σ.Ε. και 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

στ. Οι γραπτές εργασίες που απαιτούνται στο πλαίσιο 
των μαθημάτων παραδίδονται στον διδάσκοντα πριν 
από τη λήξη του εξαμήνου (20 Φεβρουαρίου και 30 Ιου-
νίου αντίστοιχα).

ζ. Οι προθεσμίες υποβολής των εργασιών τηρούνται 
αυστηρά. Για σοβαρούς και τεκμηριωμένους λόγους, 
και μόνο μετά από ρητή ατομική συνεννόηση με τον 
διδάσκοντα, επιτρέπεται παράταση της προθεσμίας για 
διάστημα όχι μεγαλύτερο των δέκα ημερών. Σε περίπτω-
ση μη έγκαιρης κατάθεσης, η εργασία δεν προσμετράται 
στην τελική αξιολόγηση του φοιτητή.

η. Η βαθμολογία των μαθημάτων ανακοινώνεται απα-
ραίτητα ως τις 15 Μαρτίου για το χειμερινό εξάμηνο, και 
ως τις 15 Ιουλίου για το εαρινό εξάμηνο.

θ. Για κάθε μάθημα, προβιβάσιμος βαθμός είναι το 6 
και οι μεγαλύτεροί του (μέχρι το 10). Κάθε μάθημα βαθ-
μολογείται αυτοτελώς σε ακέραιες ή και μισές μονάδες. 
Ο χαρακτηρισμός της κλίμακας βαθμολογίας των μαθη-
μάτων έχει ως εξής: ο βαθμός 6 χαρακτηρίζεται «καλώς», 
οι βαθμοί από το 6,5 έως το 8 χαρακτηρίζονται «λίαν 
καλώς» και οι βαθμοί από το 8,5 έως το 10 χαρακτηρί-
ζονται «άριστα».

Άρθρο 10
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία

1. Προϋπόθεση για την απόκτηση του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), εκτός από την επι-
τυχή αξιολόγηση των μαθημάτων των τριών εξαμήνων, 
αποτελεί και η επιτυχής ολοκλήρωση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.). Η Μ.Δ.Ε. συγγράφεται 
στην ελληνική. Η συγγραφή της Μ.Δ.Ε. σε άλλη γλώσσα, 
υπόκειται στους περιορισμούς του άρθρου 4 του Κ.Μ.Σ.

2. Για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας (άρθρο 34, παρ. 4 του ν. 4485/2017), η Συντονι-
στική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του υποψηφίου, που 
κατατίθεται πριν από τη λήξη του 3ου εξαμήνου και στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλω-
ματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυ-
νάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει 
τον επιβλέποντα και συγκροτεί την τριμελή εξεταστική 
επιτροπή, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο επι-
βλέπων. Ως επιβλέπων μπορεί να οριστεί μέλος ΔΕΠ το 
οποίο διδάσκει ή έχει διδάξει στο παρελθόν στο Π.Μ.Σ. 
Τα άλλα δύο μέλη της Εξεταστικής Επιτροπής, είναι μέλη 
ΔΕΠ με την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με 
το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Μέλη της τριμελούς αυτής εξεταστικής επιτροπής είναι 
δυνατό να είναι μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων της ημεδα-
πής ή αναγνωρισμένων ομοταγών της αλλοδαπής με 
γνωστικό αντικείμενο συγγενές προς τη Μ.Δ.Ε., καθώς 
και Ομότιμοι Καθηγητές του Π.Ι. Η Σ.Ε. ενημερώνει σχε-
τικά τη Συνέλευση του Τμήματος, η οποία επικυρώνει 
τη συγκρότηση της επιτροπής. Η ερευνητική πρόταση 
συνυπογράφεται από τον προτεινόμενο επιβλέποντα.

3. Όταν ολοκληρωθεί η μεταπτυχιακή διπλωματική 
εργασία, με τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντα, ο υπο-
ψήφιος την υποβάλλει στη Γραμματεία του Τμήματος, 
συνοδευόμενη από δήλωση συμμόρφωσης με τις ορθές 
ακαδημαϊκές πρακτικές, και την εισήγηση του επιβλέπο-
ντα για τον τόπο και χρόνο που θα πραγματοποιηθεί η 
προφορική υποστήριξή της. Η Γραμματεία του Τμήματος 
κοινοποιεί τα έγγραφα στη Σ.Ε., η οποία ορίζει τον τόπο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44536 Τεύχος B’ 4398/18.08.2022

και τον χρόνο της δημόσιας υποστήριξης της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας, ενώπιον της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής και ενημερώνει τη Γραμματεία. 
Ο τόπος και η ημερομηνία δημόσιας υποστήριξης κάθε 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, ανακοινώνονται 
στους χώρους και στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος 
τουλάχιστον οκτώ (8) ημέρες πριν από τη δημόσια υπο-
στήριξη, με ευθύνη του επιβλέποντα και της Γραμματεί-
ας. Η Διπλωματική Εργασία παρουσιάζεται στο πλαίσιο 
έκτακτου ανοικτού σεμιναρίου διάρκειας δύο (2) ωρών 
κατ’ ανώτατο όριο.

4. Η έκταση της Μ.Δ.Ε δεν μπορεί να είναι μικρότερη 
των 60 και μεγαλύτερη των 100 σελίδων H/Y, γραμμέ-
νη στο διάστημα 1.5 (Times New Roman Greek), συνυ-
πολογιζομένων των σημειώσεων (Times New Roman 
Greek, διάστημα μονό), όχι όμως της βιβλιογραφίας, των 
ευρετηρίων, των πινάκων κτλ. Το όριο αυτό μπορεί να 
διευρυνθεί (μέχρι τις 130 σελίδες) με τη σύμφωνη γνώμη 
του επιβλέποντος και την έγκριση της Σ.Ε.

Η χρήση των βιβλιογραφικών πηγών πρέπει να είναι 
σύμφωνη με το ακαδημαϊκό ήθος. Έτσι, αν σε εργασία 
μαθήματος/σεμιναρίου περιλαμβάνεται αποδεδειγμένα 
τμήμα επιστημονικού έργου άλλου συγγραφέα χωρίς 
την οφειλόμενη αναφορά, η συγκεκριμένη ενέργεια 
θεωρείται λογοκλοπή. Στην περίπτωση αυτή είναι δυ-
νατόν με απόφαση της Σ.Ε. να επιτραπεί στο φοιτητή να 
υποβάλει νέα εργασία με άλλο θέμα εντός του επόμενου 
εξαμήνου. Αν η πράξη της λογοκλοπής διαπιστωθεί σε 
Μ.Δ.Ε., η εργασία μηδενίζεται και ο μεταπτυχιακός φοι-
τητής διαγράφεται.

Η Μ.Δ.Ε. υποβάλλεται σε πέντε αντίτυπα στη Γραμμα-
τεία του Τμήματος: ένα για κάθε μέλος της Εξεταστικής 
Επιτροπής, ένα για την Κεντρική Βιβλιοθήκη και ένα για 
το Αρχείο στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Κλασική 
Φιλολογία». Η ημερομηνία υποβολής της εργασίας είναι 
η 30η Σεπτεμβρίου. Παρέχεται θεσμικά σε όλους τους 
φοιτητές παράταση ενός εξαμήνου για την ολοκλήρωση 
της Μ.Δ.Ε.

5. Μετά το πέρας της δημόσιας υποστήριξης της δι-
πλωματικής εργασίας από τον μεταπτυχιακό φοιτητή, η 
Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή συνεδριάζει προκειμένου 
να προβεί στην αξιολόγησή της και συντάσσει σχετικό 
πρακτικό, το οποίο καταθέτει αμελλητί στη Γραμματεία 
του Τμήματος.

Για την έγκριση της Μ.Δ.Ε. απαιτείται θετική ψήφος 
τουλάχιστον δύο μελών της Εξεταστικής Επιτροπής. O 
βαθμός της εργασίας προκύπτει από τον Μ.Ο. των προ-
βιβάσιμων βαθμών των εξεταστών. Η κλίμακα βαθμολο-
γίας ορίζεται από το 0 έως το 10· προβιβάσιμος βαθμός 
ορίζεται το έξι (6) και οι μεγαλύτεροί του.

6. Εάν μετά την παράταση η Μ.Δ.Ε. δεν κατατεθεί έγκαι-
ρα ή εάν οι βαθμολογητές ζητούν διορθώσεις που δεν 
μπορούν να ολοκληρωθούν στο διάστημα που μεσολα-
βεί έως την ανακοίνωση της τελικής βαθμολογίας (δηλ. 
εντός είκοσι (20) ημερών από την εξέταση κατ’ ανώτατο 
όριο), τότε ο μεταπτυχιακός φοιτητής υποχρεούται να 
κάνει εγγραφή για ένα επιπλέον εξάμηνο, για να έχει το 
δικαίωμα να υποβάλει τη διορθωμένη εργασία έως το 

τέλος του επόμενου εξαμήνου. Καθυστέρηση υποβολής 
πέραν των δύο εξαμήνων συνεπάγεται διαγραφή από 
το πρόγραμμα.

7. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο της οικείας Σχολής.

8. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, όταν υφίσταται αντι-
κειμενική αδυναμία ή εξαιρετικά σοβαρός λόγος, είναι 
δυνατή η αντικατάσταση του επιβλέποντος ή μέλους 
της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής, με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

9. Η Σ.Ε. και η Συνέλευση του Τμήματος είναι αρμόδι-
ες να επιληφθούν θεμάτων πιθανών διαφορών ή προ-
στριβών, που αφορούν στη μεταπτυχιακή διπλωματική 
εργασία.

Άρθρο 11
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών - Υποτροφίες

1. Δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης.
2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 

και τις παροχές που προβλέπονται και για τους φοιτητές 
του πρώτου κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος 
παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Έχουν δι-
καίωμα πρόσβασης στα βιβλία, τα περιοδικά του Ιδρύ-
ματος και τα φωτοτυπικά μηχανήματα του Τμήματος. Το 
Τμήμα Φιλολογίας οφείλει να εξασφαλίζει διευκολύνσεις 
σε μεταπτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες (προφορική εξέταση, διευκόλυν-
ση πρόσβασης στους χώρους εξέτασης, προσβασιμότη-
τα στα προτεινόμενα συγγράμματα κ.τ.λ.), σύμφωνα με 
την παρ. 3 του άρθρου 34 του ν 4485/2017.

3. Με τη συναίνεση του διδάσκοντος, τη σύμφωνη 
γνώμη της Σ.Ε. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος, είναι δυνατό να παρακολουθούν ως ακροατές 
υποψήφιοι διδάκτορες, καθώς και μεταπτυχιακοί φοιτη-
τές άλλων συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων. Με τη σύμφωνη 
γνώμη του διδάσκοντος είναι δυνατό να παρακολουθούν 
ως ακροατές και μεταπτυχιακοί φοιτητές του Π.Μ.Σ. με 
τίτλο «Κλασική Φιλολογία» του Π.Ι., που δεν είναι εγγε-
γραμμένοι στο μάθημα.

4. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές του Π.Μ.Σ. δύνανται να 
ενισχύονται οικονομικά με: (α) υποτροφίες που χορηγού-
νται για πρόσληψη μεταπτυχιακών φοιτητών (Επικουρι-
κό έργο), (β) υποτροφίες άλλων Ιδρυμάτων (Ι.Κ.Υ. κ.ά.), 
(γ) υποτροφίες ή βραβεία αριστείας με βάση ακαδημα-
ϊκά, αντικειμενικά κριτήρια (μέσος όρος βαθμολογίας 
προηγούμενου εξαμήνου για φοιτητές κανονικής φοί-
τησης, επιστημονικές δημοσιεύσεις) ή/και προσφορά 
υπηρεσιών, όπως εγγράφονται στον προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. (εάν υπάρχει η πίστωση). Οι όροι χορήγησης, οι 
υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των υποτρόφων της πε-
ρίπτωσης γ καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος.

5. Σε κάθε περίπτωση, αν απαιτηθεί διαδικασία επιλο-
γής υποψηφίων για υποτροφία, η επιλογή των δικαιού-
χων γίνεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε., βάσει ακαδημαϊκών κρι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44537Τεύχος B’ 4398/18.08.2022

τηρίων και των όρων που υπαγορεύονται από τον φορέα 
χορήγησης της υποτροφίας.

6. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να συμ-
μετέχουν ως επιτηρητές στις εξετάσεις. Είναι δυνατόν 
να τους ανατίθεται ειδικό επικουρικό διδακτικό έργο 
(φροντιστηριακή υποστήριξη, εργαστηριακά μαθήματα 
κ.λπ.), ύστερα από απόφαση της Συνέλευσης, σύμφωνα 
με τον εσωτερικό κανονισμό του Π.Ι. και τις ανάγκες του 
Τμήματος.

7. Δ.Μ.Σ. δεν απονέμεται σε φοιτητή του οποίου ο 
τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλ-
λοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από το Διεπιστημονικό 
Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πλη-
ροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 
(Α΄ 80), ή, για παλαιότερους τίτλους, από το ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α.

Άρθρο 12
Ζητήματα Ακαδημαϊκής Δεοντολογίας

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να εφαρμό-
ζουν ορθές ακαδημαϊκές πρακτικές στο επιστημονικό 
τους έργο. Πρακτικές πλαγιαρισμού (λογοκλοπής) συ-
νιστούν σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα και, εφόσον 
διαπιστωθούν, επιτρέπουν στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος, μετά από αιτιολογημένη εισήγηση του επιβλέπο-
ντος καθηγητή και της Συντονιστικής Επιτροπής του 
Π.Μ.Σ., την αφαίρεση της ιδιότητας του μεταπτυχιακού 
φοιτητή. Ιδιαίτερα, η διπλωματική εργασία κατατίθεται 
συνοδευόμενη από δήλωση συμμόρφωσης στις ορθές 
ακαδημαϊκές πρακτικές του ερευνητικού έργου. Η δήλω-
ση υπογράφεται από τον φοιτητή και έχει το χαρακτήρα 
της υπεύθυνης δήλωσης.

Σε κάθε περίπτωση, κάθε παράπτωμα ή παράβαση 
ακαδημαϊκής δεοντολογίας παραπέμπεται στη Σ.Ε. του 
Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση του προ-
βλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος Φιλολογίας του 
Π.Ι.

Άρθρο 13
Αφαίρεση της Ιδιότητας του Μεταπτυχιακού 
Φοιτητή

Η Συνέλευση του Τμήματος Φιλολογίας, μετά από αι-
τιολογημένη εισήγηση της Σ.Ε., δύναται να αποφασίσει 
την αφαίρεση της ιδιότητας του μεταπτυχιακού φοιτητή 
(πέρα από τις περιπτώσεις που προβλέπονται στις σχετι-
κές νομοθετικές ρυθμίσεις) στις παρακάτω περιπτώσεις:

1. Εάν υπερβεί τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης 
στο Π.Μ.Σ. και δεν έχει αποκτήσει Δ.Μ.Σ., όπως ορίζεται 
στον παρόντα Κανονισμό (4 + 2 εξάμηνα). Στον χρόνο 
των έξι (6) εξαμήνων δεν υπολογίζεται ο χρόνος κατά τον 
οποίο ο φοιτητής έχει διακόψει νόμιμα τις σπουδές του 
(στράτευση, λόγοι υγείας, εγκυμοσύνη κ.λπ.).

2. Εάν δεν παρουσιάζει επαρκή πρόοδο (η οποία τεκ-
μηριώνεται με μη συμμετοχή στην εκπαιδευτική διαδι-
κασία: παρακολουθήσεις, εξετάσεις καθώς και παντελή 
έλλειψη προόδου στη σύνταξη της Μ.Δ.Ε. μετά την πά-
ροδο δύο εξαμήνων από τον ορισμό του θέματος) ή πα-
ρουσιάζει πλημμελή εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων 
που ορίζονται από τις απαιτήσεις των μεταπτυχιακών 
μαθημάτων στα οποία εγγράφεται.

3. Εάν έχει υιοθετήσει αντιδεοντολογικές πρακτικές 
(π.χ. αντιγραφή/λογοκλοπή) και γενικώς αθέμιτες ακα-
δημαϊκές πρακτικές ή έχει υποπέσει σε παράπτωμα 
που εμπίπτει στο δίκαιο περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
(ν. 2121/1993) κατά τη συγγραφή των προβλεπόμενων 
ερευνητικών εργασιών ή/και της μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας και γενικότερα επιδεικνύει ανάρμοστη 
συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δεοντο-
λογία.

4. Εάν δεν τηρήσει τις συμβατικές υποχρεώσεις κάθε 
μεταπτυχιακού φοιτητή, όπως αυτές περιγράφονται 
στον παρόντα Κανονισμό.

5. Αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερόμενου.

Άρθρο 14
Απόκτηση και Απονομή Δ.Μ.Σ. - 
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος

1. Προϋπόθεση για την απόκτηση του Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), εκτός από την επιτυχή 
εξέταση των μαθημάτων και των άλλων εκπαιδευτικών 
και ερευνητικών δραστηριοτήτων, όπως προβλέπονται 
στο πρόγραμμα σπουδών του Π.Μ.Σ., αποτελεί και η επι-
τυχής ολοκλήρωση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας (Μ.Δ.Ε.).

2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτείται η συγκέντρωση συνολικά 
εκατόν είκοσι (120) πιστωτικών μονάδων (ECTS), εκ των 
οποίων, οι ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες προέρχο-
νται από την επιτυχή εξέταση των μαθημάτων και των 
άλλων εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων και οι τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες προέρχονται από την επιτυχή 
ολοκλήρωση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας (Μ.Δ.Ε.).

3. Ημερομηνία κτήσης του Δ.Μ.Σ. θεωρείται η ημερο-
μηνία επιτυχούς παρουσίασης ενώπιον της εξεταστικής 
επιτροπής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, 
το αποτέλεσμα της οποίας κατατίθεται αμελλητί στη 
Γραμματεία του Τμήματος, υπό την προϋπόθεση ότι ο 
Μ.Φ. έχει ήδη ολοκληρώσει με επιτυχία τον κύκλο των 
υποχρεώσεών του, σχετικά με τα υπόλοιπα μαθήματα 
και συγκεντρώνει τον απαιτούμενο αριθμό πιστωτικών 
μονάδων στο σύνολό τους. Στην περίπτωση της παρ. 6 
του άρθρου 10 του παρόντος κανονισμού, ημερομηνία 
κτήσης του τίτλου θεωρείται η ημερομηνία κατάθεσης 
της βεβαίωσης του επιβλέποντα στη Γραμματεία του 
Τμήματος. Η επιτυχής ολοκλήρωση της φοίτησης προ-
κειμένου να απονεμηθεί το Δ.Μ.Σ., κατά την ημερομηνία 
κτήσης του Δ.Μ.Σ. (σύμφωνα με τα ανωτέρω), υπόκειται 
στη διαλυτική αίρεση έγκρισης νομιμότητάς της από τη 
Συνέλευση του Τμήματος. Στον απόφοιτο του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, 
πριν από την απονομή του τίτλου, βεβαίωση περάτωσης 
Σπουδών.

4. Ο βαθμός του Διπλώματος υπολογίζεται ως το 
άθροισμα των γινομένων του βαθμού κάθε μαθήματος 
επί τα αντίστοιχα ECTS, διαιρούμενο με το σύνολο των 
ECTS. Στην έννοια του μαθήματος περιλαμβάνεται κάθε 
είδους ερευνητική και εκπαιδευτική δραστηριότητα, 
στην οποία αποδίδονται μονάδες ECTS.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44538 Τεύχος B’ 4398/18.08.2022

5. Η απονομή του Δ.Μ.Σ. πραγματοποιείται στις προ-
γραμματισμένες τελετές ορκωμοσίας του Τμήματος, σύμ-
φωνα με το τελετουργικό του Τμήματος και του Ιδρύματος.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καθομολογούν τον κάτωθι 
όρκο:

Τοῦ μεταπτυχιακοῦ διπλώματος τοῦ Tμήματος Φιλο-
λογίας τῆς Φιλοσοφικῆς Σχολῆς ἀξιωθεὶς (ἀξιωθεῖσα), 
ὅρκον ὀμνύω πρὸ τοῦ Πρυτάνεως, τῆς Κοσμήτορος καὶ 
τοῦ Προέδρου τοῦ Τμήματος καὶ πίστιν καθομολογῶ 
τήνδε: «Ἀπὸ τοῦ ἱεροῦ περιβόλου τοῦ σεπτοῦ τούτου 
τεμένους τῶν Μουσῶν ἐξερχόμενος (ἐξερχομένη) κατ’ 
ἐπιστήμην βιώσομαι, ἀσκῶν (ἀσκοῦσα) ταύτην δίκην 
θρησκείας ἐν πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ. Οὕτω χρήσιμον 
(χρησίμην) ἐμαυτὸν (ἐμαυτὴν) καταστήσω πρὸς ἅπα-
ντας τοὺς δεομένους τῆς ἐμῆς ἀρωγῆς καί ἐν πάσῃ 
ἀνθρώπων κοινωνίᾳ ἀεὶ πρὸς εἰρήνην καὶ χρηστότητα 
ἠθῶν συντελέσω, βαίνων (βαίνουσα) ἐν εὐθείᾳ τοῦ βίου 
ὁδῷ πρὸς τὴν ἀλήθειαν καὶ τὸ δίκαιον ἀποβλέπων (ἀπο-
βλέπουσα) καὶ τὸν βίον ἀνυψῶν (ἀνυψοῦσα) εἰς τύπον 
ἀρετῆς ὑπὸ τὴν σκέπην τῆς σοφίας. Ταύτην τὴν ἐπαγγε-
λίαν ἐπιτελοῦντι (ἐπιτελούσῃ) εἴη μοι, σὺν τῇ εὐλογίᾳ 
τῶν ἐμῶν καθηγητῶν καὶ πεφιλημένων διδασκάλων, ὁ 
Θεὸς ἐν τῷ βίῳ βοηθός».

6. Πέραν του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών χο-
ρηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 του ν. 3374/
2005 και της υπό στοιχεία Φ5/89656/ΒΕ/138-2007 
υπουργικής απόφασης (Β΄ 1466)], το οποίο παρέχει πλη-
ροφορίες σχετικά με την φύση, το επίπεδο, το γενικότερο 
πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το καθεστώς 
των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία. 
Επισημαίνεται ότι το Παράρτημα Διπλώματος δεν υπο-
καθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή το πιστοποιητικό 
αναλυτικής βαθμολογίας των μαθημάτων.

7. Είναι δυνατόν να ανακληθεί ο τίτλος αποφοίτου, 
ακόμη και μετά από την απονομή του, αν διαπιστωθεί 
λογοκλοπή κατά τη συγγραφή της μεταπτυχιακής δι-
πλωματικής εργασίας.

Αρμόδιο όργανο για την εξέταση του ζητήματος είναι 
η Συνέλευση του Τμήματος, κατόπιν επανεξέτασης της 
διπλωματικής εργασίας από τριμελή εξεταστική επιτρο-
πή, οριζόμενη από τη Συνέλευση του Τμήματος, στην 
οποία δεν θα μπορούν να συμμετέχουν ο επιβλέπων και 
τα μέλη της εξεταστικής επιτροπής.

Η Συνέλευση κατά τη συνεδρίασή της, έχει τη δυνατό-
τητα να καλέσει προς παροχή πληροφοριών ή προσαγω-
γή στοιχείων τον επιβλέποντα και τα μέλη της εξεταστι-
κής επιτροπής, οι οποίοι όμως, πρέπει να αποχωρήσουν 
πριν από την έναρξη της συζήτησης.

Πριν από τη λήψη της απόφασης, η Συνέλευση οφείλει 
να καλέσει σε ακρόαση, τον κάτοχο του τίτλου, με την 
τήρηση των ορισμών του άρθρου 6 του Κ.Δ.Διαδ., και 
εφόσον ζητηθεί, δύναται να παραστεί κατά την ακρόαση, 
μετά ή διά δικηγόρου. Η δυνατότητα αυτή παρέχεται σε 
κάθε εμπλεκόμενο.

8. Ο τίτλος του Δ.Μ.Σ. στην Κλασική Φιλολογία είναι 
δημόσιο έγγραφο, απονέμεται από το Τμήμα Φιλολογίας 

του Π.Ι. και εκδίδεται από τη Γραμματεία του Τμήματος. 
Στο Δίπλωμα αναγράφονται το Πανεπιστήμιο Ιωαννί-
νων, η Σχολή και το Τμήμα Φιλολογίας, η χρονολογία 
περάτωσης των σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του 
Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλλου αποφοίτησης, ο τίτλος 
του Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του μεταπτυχιακού φοιτητή, ο 
βαθμός του Δ.Μ.Σ. (ολογράφως και με αριθμητική έν-
δειξη) και ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης: Καλώς, Λίαν 
Καλώς ή Άριστα.

Άρθρο 15
Διοικητική Υποστήριξη

Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη παρέχεται στο 
Π.Μ.Σ. από το Τμήμα Φιλολογίας του Π.Ι. Η Γραμματεία 
του Τμήματος παρέχει τη γραμματειακή υποστήριξη του 
προγράμματος και τηρεί αρχείο με ατομική μερίδα για 
κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή, στην οποία καταγράφονται 
τα μαθήματα που παρακολουθεί και οι βαθμολογίες που 
επιτυγχάνει, καθώς και κάθε άλλο στοιχείο σχετικό με 
τις σπουδές του.

Άρθρο 16
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα συνεχίσει τη λειτουργία του, έως και το 
ακαδημαϊκό έτος 2026-2027.

Το Πρόγραμμα υπόκειται σε αξιολόγηση, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 44 του ν. 4485/
2017, με δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του και 
μετά την πάροδο της πενταετίας από την επανίδρυσή 
του (ακαδημαϊκό έτος 2022-23).

Άρθρο 17
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι φοιτητές που πραγματοποίησαν την εγγραφή τους 
και άρχισαν τη φοίτησή τους στο Π.Μ.Σ. μέχρι και το ακα-
δημαϊκό έτος 2022-2023, συνεχίζουν και ολοκληρώνουν 
το Πρόγραμμα, σύμφωνα με τις μέχρι την έναρξη ισχύος 
του παρόντος ισχύουσες διατάξεις. Όσοι από αυτούς δεν 
θα έχουν περατώσει τις σπουδές τους μέχρι την έναρ-
ξη ισχύος του παρόντος, εντάσσονται διοικητικά στο 
επανιδρυθέν Π.Μ.Σ. με τίτλο «Κλασική Φιλολογία», τα 
όργανα διοίκησης του οποίου έχουν την ευθύνη να εξα-
σφαλίσουν τις προϋποθέσεις για την ομαλή περάτωση 
των σπουδών τους.

Η λειτουργία του Π.Μ.Σ. «Κλασική Φιλολογία» διέπεται 
από τις ρυθμίσεις του παρόντος Κανονισμού Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Κ.Μ.Σ.).

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον Κ.Μ.Σ. του 
Π.Μ.Σ., ρυθμίζονται, κατ’ εξουσιοδότηση, από τα αρμό-
δια όργανα, και ιδίως από τη Συνέλευση του Τμήματος, 
ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

Αλλαγές που απαιτούν τροποποίηση του παρόντος 
Κανονισμού, υπόκεινται στις διατάξεις του νόμου για 
λήψη αποφάσεων από τα αρμόδια όργανα και δημοσί-
ευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44539Τεύχος B’ 4398/18.08.2022

 
 
 

 

  
/

   
…………….

/    ………
...........

/   ....
  ...   ...

/  / ... /
   

  /
      

 / , /   

………………….
(…………………………………)

  

   
«  » 

 
   

    

      

     

/                                                      /

/  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44540 Τεύχος B’ 4398/18.08.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 27 Ιουλίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44542 Τεύχος B’ 4398/18.08.2022

*02043981808220016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-08-19T12:35:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




